Chroniken der deutschen Städte XXII, 107.]

^tem al§ ber carbinal unfer btfdjof ['^^t^x o. 2lng§burg]

oon diom tarn, ba t)ett er oon bem bapft erlangt ain gan^ jar

^er jn unfer framen gnab unb abla^ oon pein unb fdjulb, al§

25 mär er in bem gnabenreid)en jar gü ^om geraefen ; bod) mu^t

ber mentfd) am morgen breimal omb bie !ird)en gaun unb gen

nac^t aineft, ad)t tag, unb folt ainer geben in ben ftod balb aU
oil al§ er maint, hai^ er gen 9iom oerjert t)ett. Unb rcarb oaft ain gro^

murbeln unber bem ooIcE ; bann oor langen jeiten bruber ^erd)-

30 tolb [oon 9^egen§bnrg] t)ie geprebiget I)ett: „2öenn ainem 9tom

für bie tijür fäm, fo folt man bie peutel gütjalten", nnb raarb

1) 1 Sept.

33

fein oft gebad)t. 2(ber e§ tarn gav oit oolrf§ f)er unb maint man,

e§ raurbe bei 20 taufenb gulbin in ben ftocf gelegt.

[Literatur: Nr. 34.]

20. Clemens' V. Decretale gegen den Ablassunfug. (1312.)

[Nach Corp. iur. can. ed. Friedberg II, 1190 f.] 5

Abusionibus
,
qaas nonnulli eleemosynarum quaestores in

suis proponunt praeclicationibus, ut simplices decipiant et au-

rum subtili vel fallaci potius ingenio extorqueant ab eisdem,

cum in animarum cedat periculuui et scandalum plurimorum,

viam, prout est nobis possibile, praecludere cupientes, iuxta lo

statuta concilii generalis duximns prohibenduni districte , ne

quaestores aliqui, nisi apostolicas vel dioecesani episcopi literas

exbibuerint, quomodo libet admittantur nee permittantur, cum
solum ipsis competat indulgentias sibi concessas insinuare })o-

pulo et caritativa postulare subsidia simpliciter ab eodem, nl- 15

latenus ipsi popnlo praedicare nee aliud exponere quam quod

in literis continebitur supra dictis. Literas qnoque apostolicas

dioecesani episcopi, ne quid fraudis committi valeat per easdem,

antequam admittant, quaestores ipsos examinet diligenter.

Ad baec, cum aliqui ex hniusmodi quaestoribus, sicut ad 20

nostram audientiam est perlatum , non sine multa temeritatis

audacia et deceptione multiplici animarum indulgentias populo

motu suo proprio de facto concedant, super votis dispensent,

a periuriis , homicidiis et peccatis aliis sibi contitentes absol-

vant, male ablata incerta data sibi aliqua pecuniae quantitate 25

remittant, tertiam aut quartam i^artem de poenitentiis in-

iunctis relaxent, animas tres vel plures parentnm vel amicornm

illorum, qui eleemosynas eis conferunt, de pnrgatorio (ut asse-

runt mendaciter) extrabant et ad gandia paradisi perducant,

benefactoribus locorum, cpiorum quaestores existunt, remissio- so

nem plenariam peccatorum indulgeant , et aliqui ex ipsis eos

a poena et a culpa (ut eorum verbis ntamnr) absolvant —

:

nos abusus hniusmodi, per (juos censura vilescit ecclesiastica

Köhler, Ablassstreit. 3
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et clavium ecclesiae auctoritas ducitur in contemptum, omni-

mode aboleri volentes ea per quoscunque quaestores fieri ve]

attentari de cetero districtiiis inliibemiis, omnia et singula pri-

vilegia, si qua super praemissis vel eorum aliquo sint aliqui-

5 bus locis, ordinibus vel personis quaestorum huiusmodi quo-

modocunque concessa, ne ipsorum praetextu sit eis materia

talia ulterius praesumendi, auctoritate apostolica quantum ad

))raemissa penitus revocantes. Quaestores autem, qui deincejjs

in praemissis vel aliquo praemissorum deliquerint vel alias etiam

10 quibuscunque suis privilegiis abusi fuerint, sie per locorum epis-

copos puniri volunius, nullo prorsus eisdem quaestoribus in bac

parte privilegio sutfragante, quod a suis temerariis ausibus, qui

ubique (ut connnunis babet assertio) nimium excreverunt, poe-

nae formidine j^ropensius compescantur.

15 [Dazu der Glossator Johannes Andreae [1326]]: Apoeua et culpa: isla

est illa plenissima peccatorum remissio, quae conceditur cruce signatis

pro subsidio ultramarino.

21. Thomas v. Aqiiiuo über deu Ablass für Verstorbene.

[Nach: in IV. Sent. dist. XLV, qu. 2. art. 3.]

20 Videtur, quod indulgentiae
,
quas ecclesia largitur, etiam

mortuis prosint.

P r i m : per consuetudinem ecclesiae, quae facit praedi-

dicari crucem, ut aliquis habeat indulgentiam pro se et duobus

vel tribus et quandoque decem animabus tarn vivorum quam

2ö mortuorum — quod esset deceptio , nisi mortuis prodessent

;

ergo indulgentiae mortuis prosunt.

Praeterea: meritum totius ecclesiae est efficacius

quam meritum unius personae. Sed meritum personale suifra-

gatur defunctis, ut patet in elargitione eleemosynarum, — ergo

:iO multo fortius meritum ecclesiae, cui indulgentiae innituntur.

Praeterea: indulgentiae ecclesiae prosunt illis, qui sunt

de foro ecclesiae. Sed illi, qui sunt in purgatorio, sunt de foro
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ecclesiae, alias eis siiffragia ecclesiae non prodessent, — ergo

videtur, quod indiilgentiae defuuctis inosint ....

Indulgentia dupliciter alicui prodesse potest : iino modo prin-

cipaliter, alio modo secuiidario. Principaliter ipiidem prodest

ei, qai iiidiilgentiam accipit, scilicet qiii facit hoc, pro quo in- 5

dulgentia datur, ut qui visitat limina alicuius sancti; — unde,

cum mortui non possint aliquid facere eorum, pro quibus in-

dulgentiae dantur, eis indulgentiae directe valere non possunt.

Secundario autem et indirecte prosunt ei, pro quo aliquis facit

illud, quod est indulgentiae causa, quod .... quandoque con- lo

tingere potest, quandoque autem non potest, secundum diversam

indulgentiae formam. Si enim sit talis indulgentiae forma

:

„Quicumque facit hoc vel illud, habebit tantum de indulgen-

tia", ille, qui hoc facit, non potest fructum indulgentiae in

alium transferre, quia eins non est applicare ad aliquid inten- 15

tionem ecclesiae
,

jjer quam communicantur communia suffra-

gia, ex quibus indulgentiae valent. Si autem indulgentia sub

hac forma hat: „Quicumque fecerit hoc vel illud, ipse et pater

eius vel quicunque ei adiunctus in purgatorio detentus tantum

de indulgentia habebit", talis indulgentia non solum vivo, sed 20

etiam mortuo proderit. Non enim est aliqua ratio, quare ec-

clesia possit transferre merita communia, quibus indulgentiae

innituntur, in vivos, et non in mortuos. Nee tarnen sequitur, quod

l)raelatus ecclesiae possit pro suo arbitrio animas a purgatorio

liberare
;
quia ad hoc

,
quod indulgentiae valeant , requiritur 25

causa conveniens indulgentias concedendi ....

[Litenitur: Nr. 57.]

22. Der Ablass au den privilegierten Altären zu Rom.

[Nach dem deutsehen Ronibüchlein 147'2 bei N. Paulus: Kath. 1900

S. 32 ff.] 30

[Betr. der goldenen Pforte in der Laterankirche :] Die thut

man nur in dem gnadenreichen Jahre auf, sonst zu andern

Zeiten ist sie vermauert. [Wer hindurchgeht] , mit Reue und

36

Andacht, der ist ledig von seinen Sünden. Man mag auch für

die Seelen durch die Pforte gehen.

[Betr. der scala santa:] Wer die Stiege kniend aufgeht,

der erlöst damit eine Seele, für die er bittet, sollte die Seele

5 bis an den jüngsten Tag im Fegfeuer sein.

[In S. Peter:] ist ein Altar, den heisst man den Seelen-

altar. S. Gregorio, dem h. Vater, ward geoffenbart, er sollte

bitten. Da bat er für die gläubigen Seelen und erwarb da von

Gott dem Herrn in der Messe, für welche Seele man auf dem

10 Altar eine Messe lese , die nicht verdammt wäre , die würde

von Stund an erlöst und erledigt von ihren Peinen.

[Betr. der Laurentiuskirche :] Wenn ein Mensch alle Mitt-

woch ging ein Jahr zu der Kirche, der erledigt eine Seele aus

dem Fegfeuer, Das hat S. Laurentius erworben.

15 [Betr. des Cömeterium Calixti:] Man mag auch für an-